tate disputare. Nota ius pulcherrimum et optimum, in bonae fidei iudiciis iudicem allegationes, quae extrinsecus petuntur, non debere spectare, sed id tantum, an reus debeat, necne.

Nota ius pulcherrimum et pium, in bonae fidei iudiciis iudicem allegationes, quae extrinsecus petuntur, non debere spectare, sed hoc tantum, an reus debeat, necne. Nota, quando is, qui exceptionem omisit sive sciens sive ignarus, propter iuris apices dolo non facit, Stephanus. Fortasse enim femina aut miles procuratorio nomine agebant, quibus exceptio procuratoria obstat.

14) de apicibus iuris disputare] Anonymi. Nota, in bonae fidei iudiciis subtilitatem et apices iuris spectari non debere. Procuratoria autem exceptio legitimum est morae solvendi velamentum. Habes etiam aliam speciem, in qua subtilitatem iuris iudex non debere spectare dicitur, lib. 20. tit. 6. dig. 8. them. quad antepenultimo antecedit.

Nota, in bonae fidei iudiciis subtilitatem et apices iuris non queri, sed hoc tantum, an debeatur, necne id quod quaeritur. Quaere them. 5. et cap. 33.

Cum creditor vel non numeratam pecuniam accipit, vel numeratam iterum accipit, repetitio contra eum competit: nisi ex causa iudicati acceperit <sup>15)</sup>: nam qui ex condemnatione acceperit, repetitioni non subiacet, sed stellionatus tenetur <sup>16)</sup> propter suam calliditatem.

15) nisi ex causa iudicati acceperit] Imo lib. 10. tit. 2. dig. 12. didicisti, nec repeti ea, quae opinione condemnationis soluta fuerint.

Sed neque ex causa transactionis soluta repeti possunt, ut lib. 11. tit. 2. cap. 30. et lib. 24. tit. 6. cap. 65. them. 2. nisi evidens calumnia detegatur, et transaction imperfecta sit, ut idem caput subiicit. Verum mirabilem differentiam discas. Is, qui suspicatur, transactionem factam esse, quique quasi ex transactione solvit, repetit: verbi gratia, heres aut procurator meus, ut cap. 23. eiusdem tituli: quemadmodum si quis transigendi causa dederit, et transaction secura non sit, aut secuta quidem, sed resoluta sit. Quod autem opinione iudicati solutum est, non repetitur, ut ait cap. 36. tit. 3. lib. 42. Si quis vero non solverit, sed opinione condemnationis promisit, exceptionem habet, ut lib. 19. tit. 8. cap. 5. circa finem.

16) stellionatus tenetur] Nota ius mirabile, licet ex causa iudicati soluta repeti nequeant, tamen eum, qui solvit, stellionatus criminis adversus eum, qui accepit, experiri posse. Hoc autem crimen nec publicis iudiciis, nec pecuniariis actionibus adnumeratur. Sed famosum est, ut Ulpianus lib. 21. Basilicorum tit. 2. dig. 8. ait in fine. Poenam definitam non habet, sed Praeses provinciae extra ordinem reum coeret, ita tamen, ut iudex in privatos poenam non maiorem, quam damnationem in opus metalli, in honoratos relegationem temporariam statuat, vel reum curia moveat. Haec omnia discit lib. 47. Digestorum tit. de criminis stellionatus. Ideo autem nec doli actionem, sed stellionatus crimen dedit, non quod actor condemnatum tantum deceperit, ut et condemnatus contradicturus fuisset, (quomodo enim initio iudicium accepisset?) sed quia ipsum iudicem decipere videtur: ideoque merito stellionatus criminis tenetur. Discas enim, quemadmodum in causis pecuniariis deficiente alia actione de dolo actio datur, sic in publicis criminibus deficiente speciali criminis extraordinarium stellionatus crimen dari. Memineris et